
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 521 / 2021

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRATTARE  PER  AFFIDAMENTO  TRAMITE 
PROCEDURA RDO SUL MEPA DI CONSIP DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
NELLA GESTIONE DEI PIANI DI AUTOCONTROLLO HACCP PER GLI ANNI 
2022-2023-2024 - CIG Z5132E1C9F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";
• n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-Primo 
Provvedimento;

• n. 41  del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

• n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Terzo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione”; 

• n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di  salvaguardia  degli 
equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione"; 

DELIBERA DI G.C.:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  58  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Variazione  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175, 

Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  Risorse 

Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 
e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";
• n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  

recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n.  111 del  16/07/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n.  121 del 31/07/2021 ad oggetto:  "Variazioni al Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. Lgs. 267/2000  e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  17  del  30/09/2021  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini  dal  01/10/2021  al 
30/09/2022, responsabile Settore Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

CONSIDERATO che  il  Comune  è  tenuto,  quale  soggetto  erogatore  del  Servizio  di 
refezione scolastica ad applicare le disposizioni normative in materia, che prevedono che i  
soggetti  che erogano servizi  di  ristorazione debbano effettuare  attività  di  autocontrollo 
affinché  il  deposito,  la  manipolazione  e  la  somministrazione  dei  prodotti  alimentari  
avvengano in modo da garantire la loro sicurezza dal punto di vista igienico-sanitario, e 
che non esistono all’interno dell’Ente professionalità adeguate per svolgere tale servizio;

VISTA pertanto la necessità di affidare il servizio di assistenza nella gestione dei piani di  
autocontrollo igienico sanitario (cd. HACCP) previsto dal regolamento CE n. 852/2004 per 
il  Servizio di refezione realizzato presso nidi d’infanzia, scuole infanzia comunali e statali  
e scuole primarie statali;

CONSIDERATO che  per  garantire  un  intervento  professionale  qualificato  in  termini  di  
applicazione del sistema HACCP, il personale addetto al Servizio di refezione deve essere 
periodicamente  supportato  da  interventi  informativi  e  di  controllo  da  parte  di  esperti  
esterni;

VISTA pertanto la necessità attuare il sistema di controllo e verifica dell’attuazione degli 
strumenti e delle procedure previste dal Dlgs. n. 193 del 6/11/2007;

DATO ATTO che il valore del servizio in oggetto è stato quantificato in euro 5.455,00 oltre 
Iva 22% per tre anni, che rappresenta quindi l'importo massimo stimato per l'affidamento; 

DATO ATTO inoltre che il  capitolo di spesa  1730590/4 “SERVIZIO ASSISTENZA PIANI 
AUTOCONTROLLO HACCP” del Bilancio di previsione 2021/2023 presenta la necessaria 
disponibilità;

DATO atto che la procedura di cui al presente atto è di importo inferiore ad euro 40mila; 

RICHIAMATO a tal fine l’articolo 36, comma 2, del Dlgs n. 50/2016, come modificato dal 
Dlgs n. 56/2017, che stabilisce il seguente iter:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

•  “a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i  
lavori in amministrazione diretta; 
• b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000  
euro  per  i  lavori,  o  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  per  le  forniture  e  i  servizi,  
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci  
operatori  economici  per  i  lavori,  e,  per  i  servizi  e  le  forniture di  almeno cinque  
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di  
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. …”;

PRESO ATTO delle  “Linee guida  n.  4”  di  attuazione del  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50 
approvate dall'ANAC;

RICHIAMATO l’articolo 36, comma 6, del Dlgs n. 50/2016 rubricato “Contratti sottosoglia”;

DATO atto che i servizi di cui all'oggetto sono presenti all'interno dei cataloghi MEPA di 
CONSIP;

PRESO ATTO di quanto previsto nell'allegato Capitolato speciale  non ostensibile fino al 
momento di attivazione della procedura, in merito a:

- valore dell'affidamento;
- elementi essenziali del contratto;
- caratteristiche dei servizi da acquisire;
- requisiti di idoneità professionale, requisiti minimi di capacità economica/finanzia-
ria e capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione;
- criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- modalità per comunicare con la stazione appaltante.

DATO atto che è prevista verifica delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Dlgs n.  
50/2016 per aggiudicatario del servizio in oggetto;

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a euro 
40mila il contributo non è dovuto;

VISTI:
- il  catalogo attivo sul MEPA di CONSIP relativamente alla categoria  “SERVIZI – 
SERVIZI DI MONITORAGGIO AMBIENTALE E SANITARIO”;
- l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il Dlgs n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi  
interferenziali;
-  il  Dlgs n. 33/2013 e l’art.  29 del D.lgs. 50/2016, in materia di  Amministrazione 
trasparente;
- le linee guida n. 3 e 4 di ANAC attuative dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs n. 
50/2016);

CONSIDERATO  che  si  prevede  di  invitare  un  numero  di  operatori  che  garantisca 
l’adeguata concorrenza del mercato e a tal fine di effettuare una procedura RDO sul MEPA 
di CONSIP;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che:
-  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  l’affidamento  della  fornitura  del  servizio  di 
assistenza nella gestione dei piani di autocontrollo HACCP;
- l’oggetto del contratto è  la fornitura del servizio di assistenza nella gestione dei 
piani di autocontrollo HACCP CPV “Servizi ambientali” 90700000-4;
- la scelta del contraente verrà effettuata mediante l’espletamento di una procedura
negoziata  richiedendo,  e  confrontando  le  offerte  da  parte  di  tutti  gli  operatori 
economici  iscritti  al  MEPA di  CONSIP  relativamente  alla  categoria  “SERVIZI  – 
SERVIZI  DI  MONITORAGGIO  AMBIENTALE  E  SANITARIO”,  procedendo 
all’affidamento in base al prezzo più basso proposto sull’importo messo a gara, al 
fine di assicurare il rispetto dei principi di economicità, trasparenza e rotazione;

CONSIDERATO necessario affidare il presente servizio secondo le condizioni riportate del 
Capitolato speciale non ostensibile fino al momento di attivazione della procedura, che si 
allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO:
- di procedere sulla piattaforma MEPA di CONSIP all’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto;
-  di  attivare  a  tal  fine  una  procedura  di  richiesta  di  offerta  RDO allo  scopo  di 
individuare la migliore offerta per l’esecuzione del servizio CIG Z5132E1C9F;
- di approvare a tal  fine il  capitolato tecnico, non ostensibile fino al  momento di 
attivazione della procedura, che si allega quale parte integrante e sostanziale del 
presente  atto  ponendo  a  base  d’asta  un  corrispettivo  indicato  in  relazione  alla 
tipologia delle prestazioni richieste;

RITENUTO:
-  di  procedere  sulla  piattaforma  del  mercato  elettronico  MEPA  di  CONSIP 
all’affidamento del servizio di cui all’oggetto;
-  di  attivare  a  tal  fine  una  procedura  di  richiesta  di  offerta  RDO allo  scopo  di 
individuare la migliore offerta per l’esecuzione del  servizio di  cui  all'oggetto con 
codice CIG Z5132E1C9F;
- di approvare a tal  fine il  capitolato tecnico, non ostensibile fino al  momento di 
attivazione della procedura, che si allega quale parte integrante e sostanziale del 
presente  atto  ponendo  a  base  d’asta  un  corrispettivo  indicato  in  relazione  alla 
tipologia delle prestazioni richieste;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) Di dare atto che la premessa e parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2)  Di  attivare,  ai  sensi  dell’articolo  36,  comma  2,  lettera  b)  del  Dlgs  n.  50/2016,  la 
procedura negoziata tramite una richiesta di offerta (RDO) sul MEPA di CONSIP al fine di  
affidare il servizio di assistenza nella gestione dei piani di autocontrollo HACCP sull’igiene 
dei prodotti alimentari presso i plessi scolastici in cui è previsto il Servizio di refezione per 
gli anni 2022, 2023, e 2024;

3) Di invitare tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica, come riportato 
in premessa;

4) Di assumere, a tal fine, impegno di spesa Iva inclusa per euro 6.655,10 sul capitolo di 
spesa 1730590/4 “SERVIZIO ASSISTENZA PIANI AUTOCONTROLLO HACCP”  secondo 
il seguente prospetto: 

• per euro 1.996,53 sull'esercizio 2022;
• per euro 1.996,53 sull'esercizio 2023;

del  Bilancio  di  previsione  2021/2023  presenta  la  necessaria  disponibilità  e  che  si 
procederà  ad impegnare  sul  Bilancio di  previsione 2022/2024 l’ulteriore  quota  di  euro 
2.662,04 sull'esercizio 2024;

5) Di dare atto che il contratto si concluderà a seguito di procedura RDO sulla piattaforma 
MEPA di CONSIP;

6)  Di  approvare  a  tale  fine  il  Capitolato  speciale  non  ostensibile  fino  al  momento  di 
attivazione della procedura, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto che individua le caratteristiche del servizi di cui all'oggetto;

7)  Di  dare  altresì  atto  che  a  seguito  dell’avvenuta  aggiudicazione  si  procederà  alla 
rideterminazione dell'impegno di spesa applicando il ribasso ottenuto in sede di gara;

8) Di dare atto che l’impegno assunto con il presente atto non è soggetto al limite previsto 
dall’art.  22,  comma 5  del  vigente  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  delibera 
consiliare n. 184 del 07/11/2005 e modificato con delibera consiliare n. 11 del 18/02/2013, 
in quanto spesa di natura contrattuale;

9)  Di  dare  atto  che  l’impegno  si  intenderà  definitivamente  assunto  da  parte  del 
responsabile competente, completati del codice SIOPE e del CIG in relazione alla tipologia 
della  spesa,  successivamente  alla  conclusione  della  procedura  di  acquisto  e 
all'individuazione della ditta aggiudicataria;

10) Di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente,  in  misura  non  superiore  alla  somma  impegnata,  nel  rispetto  di  quanto 
previsto in regime di split payment;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

11) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati 
di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti debitamente 
corredati della succitata liquidazione tecnica;

12) Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista come segue:
• di euro 1.996,53 entro il 31/12/2022;
• di euro 1.996,53 entro 31/12/2023;
• di euro 2.662,04 entro 31/12/2024;

13) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

14) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

15) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1730590/4 2022 128 SERVIZIO DI 
ASSISTENZA 
NELLA GESTIONE 
DEI PIANI DI 
AUTOCONTROLLO 
HACCP 

€1.996,53

Impegno 1730590/4 2023 29 SERVIZIO DI 
ASSISTENZA 
NELLA GESTIONE 
DEI PIANI DI 
AUTOCONTROLLO 
HACCP

€1.996,53

 

Lì, 11/10/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 521 del 11/10/2021

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 924/2021

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA RDO SUL MEPA 
DI  CONSIP  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  NELLA  GESTIONE  DEI  PIANI  DI 
AUTOCONTROLLO HACCP PER GLI ANNI 2022-2023-2024 - CIG Z5132E1C9F . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 12/10/2021 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 521 del 11/10/2021

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO TRAMITE 
PROCEDURA RDO SUL MEPA DI CONSIP DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA NELLA 
GESTIONE DEI PIANI DI AUTOCONTROLLO HACCP PER GLI ANNI 2022-2023-2024 - 
CIG Z5132E1C9F. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 12/10/2021 al 27/10/2021 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/10/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


